
 

 

CITTA’ DI PORTO VIRO 
 

COPIA 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
N.     38 

del 18-10-2023 

OGGETTO: TRASFORMAZIONE DI ACQUEVENETE S.P.A. IN SOCIETA' BENEFIT - 
RELAZIONE EX ART. 7 TUSP 

 
 L’anno     duemilaventitre      addì     diciotto   del mese di     ottobre        alle ore     18:30 

nella Sala Consiliare di Porto Viro, previo avviso scritto redatto e notificato ai sensi dell’art. 12 dello Statuto 

Com.le, è convocato il Consiglio Comunale  in seduta   Pubblica  di  Prima   convocazione. 
 

 Eseguito l’appello risultano: 
Cognome e nome 

del Sindaco e dei Consiglieri 

Presenza Cognome e nome dei Consiglieri Presenza 

Mantovan Valeria P Marangon Liliana P 

Giacon Thomas P Luppi Roberto P 

Capanna Michele P Tessarin Marino P 

Guolo Luca P Veronese Maura P 

Tessarin Alessia A Mancin Doriano P 

Bovolenta Chiara P Mantovan Mario P 

Permunian Stefano P Ferro Adam P 

Gennari Francesca P Finotti Cecilia P 

Pregnolato Francesca P 
  

 

 Presenti:   16 Assenti:    1 
 

 

Invitato alla seduta senza diritto di voto ai sensi dell’art.22 dello Statuto Comunale, l’assessore esterno 

Cognome e nome: Girardello Michela Presenza:    P 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale  Michela Targa. 

 Stefano Permunian nella sua veste di Presidente, chiamati a scrutatori i sigg.: 

Bovolenta Chiara 
Pregnolato Francesca 
Finotti Cecilia 
e constatato legale il numero degli intervenuti invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto sopra 

indicato. 



 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 44 DEL 12.10.2023 AD OGGETTO: TRASFORMAZIONE 

DI ACQUEVENETE S.P.A. IN SOCIETA' BENEFIT - RELAZIONE EX ART. 7 TUSP 

 
UFFICIO PROPONENTE: RAGIONERIA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
- acquevenete è una società a capitale pubblico, affidataria in house del Servizio Idrico Integrato 

da parte dei Comuni facenti parte dei due enti d’ambito, ATO Polesine e ATO Bacchiglione, ai 
sensi dell’art. 113 comma 5 lett. c) della Legge Regionale Veneto 17/2012; 

- il Comune di Porto Viro detiene una partecipazione in acquevenete pari al 0,28 % del capitale 
sociale; 

 
Atteso che: 

- il Consiglio di Amministrazione della società, con delibera in data 17.4.2023, ha proposto di 
avviare un procedimento volto alla “trasformazione” di acquevenete in Società Benefit, ovvero 
in una di quelle società che, secondo la definizione della L. n. 208 del 28.12.2015, nell’esercizio 
di un’attività economica, oltre allo scopo di dividerne gli utili, perseguono una o più finalità di 
beneficio comune e operano in modo responsabile, sostenibile e trasparente nei confronti di 
persone, comunità, territori e ambiente, beni ed attività culturali e sociali, enti e associazioni ed 
altri portatori di interesse” (cfr. art. 1, co. 376);  

- gli adempimenti necessari per ottenere la qualifica sono i seguenti: 
 integrazione dello statuto sociale prevedendo l’obbligo generico di “operare in modo 

responsabile, sostenibile e trasparente” e indicando nell’oggetto sociale le specifiche finalità 
di beneficio comune che la società intende perseguire, previa acquisizione delle delibere dei 
consigli comunali dei Soci; 

 redazione di una relazione annuale sulle modalità di perseguimento del beneficio comune, 
da allegarsi al fascicolo di bilancio; 

 nomina del soggetto Responsabile del perseguimento del beneficio comune; 
- nella seduta del 4.5.2023, l’Assemblea Intercomunale di Coordinamento ha espresso parere 

favorevole all’avvio del percorso di “trasformazione”; 
- nella seduta del 4.5.2023, l’Assemblea dei Soci, visto il parere favorevole espresso 

dall’Assemblea Intercomunale di Coordinamento, ha deliberato di avviare la “trasformazione” di 
acquevenete S.p.A. in Società Benefit; 

- in data 15.9.2023 il Consiglio di Amministrazione della società ha declinato le finalità di 
beneficio comune nei termini che seguono: 
 destinare il valore generato dalla società al finanziamento di attività di ricerca e investimenti 

per lo sviluppo sostenibile e la resilienza del ciclo idrico integrato nel territorio; 
 promuovere nella collettività una cultura ambientale finalizzata alla diffusione di conoscenza 

consapevole e responsabile del valore, dell’uso e del riutilizzo della risorsa idrica; 
 favorire l’inclusione sociale, agevolando o ampliando l’accesso al servizio idrico integrato; 
Il C.d.A. ha inoltre individuato le clausole statutarie oggetto di modifica come da prospetto di 
raffronto allegato; 

 
Visti: 
- gli obiettivi di beneficio comune come sopra definiti e le clausole statutarie che saranno oggetto 

di modifica; 
 



Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000; 
 
Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di 
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore 
dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 
…… 

DELIBERA 
 

1. di APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
2. di APPROVARE le modifiche allo Statuto della società acquevenete S.p.A., di cui il Comune è 
socio con una partecipazione del 0,28 %, proposte dal Consiglio di Amministrazione della 
medesima società e di cui al prospetto allegato sub lettera A) alla presente deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale, per le motivazioni contenute in premessa; 
3. di AUTORIZZARE il Sindaco o suo delegato, in qualità di legale rappresentante, ad intervenire 
in nome e per conto del Comune all’Assemblea della società acquevenente S.p.A. e ad esprimere 
voto favorevole in ordine alle modifiche statutarie di cui all’allegato A alla presente deliberazione, 
dando mandato allo stesso a porre in essere eventuali ulteriori modifiche, formali e non sostanziali, 
allo statuto che dovessero essere dovute o richieste, in sede di stipula notarile; 
4. di provvedere a trasmettere la presente deliberazione a acquevenete S.p.A.; 
5. di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezioni “Enti 
controllati” e “Società partecipate” del sito internet di questo Comune. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con successiva separata votazione, riportante il seguente risultato …. 
DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 
comma, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di cambiare le modalità di gestione della 
governance di acquevenete S.p.A.. 
 

= = = = 
 
Si dà atto che per prassi gli interventi sono registrati su supporto digitale la cui trascrizione 
viene riportata integralmente, quale parte integrante e sostanziale del verbale. 
 
Si dà atto altresì che alle ore 18,52 il Consigliere Maura Veronese si assenta e si allontana 
dall’aula. Dopodichè  sono presenti n. 15 Consiglieri comunali.. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione, depositata agli atti nei termini previsti dal 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
UDITI gli interventi come di seguito integralmente riportati: 



 
Presidente Stefano Permunian 
Passiamo al punto 4 dell'Ordine del Giorno: “Trasformazione di Acquavenete s.p.a. in società 
Benefit - Relazione ex articolo 7 del Testo Unico Società Partecipate” voglio ricordare se c'è 
qualche Consigliere incompatibile è pregato di astenersi. Per la relazione do la parola al 
Vicesindaco Thomas Giacon, prego.  
 
Vicesindaco Thomas Giacon 
Grazie Presidente. Allora come tutti sapete Acquavenete è una società di capitale pubblico, 
affidataria del servizio in house del servizio idrico integrato da parte dei Comuni facente parte 
dell'ambito Ato Polesine e Ato Bacchiglione. Il Comune di Porto Viro detiene una partecipazione 
in Acquavenete pari al 0,28%.  
 
Presidente Stefano Permunian 
Un attimo, scusi Vicesindaco.  
 
Consigliera Maura Veronese  
Io avevo fatto una verifica in Acquevenete e mi hanno detto di no. Tutti gli altri miei colleghi 
hanno partecipato alla votazione, per me non è un problema uscire, non è un mistero. È un tema 
di assemblea. Però insomma se il Segretario ritiene… Io ho fatto una verifica stamani. Quindi per 
me non è un problema, penso di essere l'unico Consigliere.  
 
Segretario Generale dr ssa Michela Targa 
Veda lei, è una valutazione che deve dare lei, si parla di conflitto di interesse anche potenziale.  
Verifichi; è una sua responsabilità.  
 
Presidente Stefano Permunian 
Allora può rimanere. Consigliere se ha verificato può rimanere. È una valutazione sua.  
 

Si dà atto che alle ore 18:52 la Consigliera Veronese Maura è uscita dall’aula 
 
Presidente Stefano Permunian 
Chiedo scusa Vicesindaco, può continuare, prego.  
 
Vicesindaco Thomas Giacon 
Allora il Consiglio di Amministrazione della società con delibera del 17 aprile 2023 ha proposto 
di avviare un procedimento volto alla trasformazione di Acquevenete in società Benefit. La 
modifica si rende necessaria per adeguare di fatto lo Statuto di Acquevenete a società Benefit. Per 
noi è una novità abbastanza recente in Italia, mentre per Paesi tipo gli Stati Uniti la cosa esiste già 
da più o meno 20 anni. Sostanzialmente il tema principale qual è? Anche in funzione della legge 
italiana. Che c'è la possibilità, per qualche società che si individua all'interno del proprio Statuto 
Società Benefit di riuscire ad investire i proventi derivanti dalle attività della società stessa. Di 
fatto non è che cambia o viene modificato l'oggetto sociale della società. Acquevenete continuerà 
a fare quello che ha sempre fatto, quindi la gestione integrata del servizio idrico e per quanto 
riguarda la gestione dell'acqua reflua. Le direttive principali sono tre: cioè si può destinare il 
valore che genera ad un'attività di ricerca di investimento per la sostenibilità del territorio, del 
circolo integrato dei rifiuti dell'acqua, acqua potabile e acque reflue, come dicevo prima. Può 
muovere la cultura ambientale in modo tale che ci sia la consapevolezza dell'importanza 
dell'acqua e dell'uso e del riutilizzo della stessa, e favorire l'inclusione sociale con riferimento al 
servizio idrico integrato. In sostanza queste sono tutte attività e azioni che già la società fa. Basti 
pensare al bonus idrico che è stato aumentato da €1,00 a €3,00; oppure attività che vengono fatte 
con gli istituti scolastici dei vari plessi di tutte la provincia, più di 200, dove si va a promuovere il 
sistema integrato dell'acqua, quindi non si fa pubblicità ma si promuove di fatto una cultura 
all'interno dei giovani, di attenzione verso il tema sensibile che è quello dell'acqua. Di fatto 



diventa un riconoscimento all'interno dello Statuto di attività che già vengono fatte da 
Acquevenete. Di fatto non cambia l'addizione della società, perché sarebbe troppo complesso con 
partita IVA e tutto quello che ci corre dietro, essendo una s.p.a., ma viene aggiunto di fatto 
Acquevenete s.p.a. Società Benefit. Tutti i bilanci avranno un'attestazione, una certificazione di 
benefit e sarà vantaggiosa, è questo forse il tema cruciale di questa modifica. Vantaggiosa perché 
in questa maniera si possono attingere a contributi nazionali, contributi europei e può avere un 
maggiore ranking bancario. Di fatto la società diventa più appetibile, perché stiamo parlando di 
una società di piccole dimensioni rispetto ad altri colossi che sono presenti in Italia, e quindi in 
ottica anche di un'integrazione all'interno di un'altra società, con questo modo di operare, con 
questo modo di amministrare i propri bilanci, i propri utili potrebbe avere comunque un futuro 
garantito, che adesso non è incerto, però strada facendo potrebbe diventare incerto. Quindi questa 
modifica si rende necessaria sia per salvaguardare la società, sia per renderla più appetibile, ma 
soprattutto perché possono continuare ad essere fatte queste attività importanti nel territorio che 
prima ho citato in tre momenti diversi. La proposta è stata già valutata da quasi tutti i Comuni, 
stiamo parlando più di 100 Comuni interessati tra provincia di Rovigo e Bassa Padovana, noi 
siamo uno dei tanti che andiamo ad approvare, si spera positivamente, questa proposta di 
modifica alla società Acquevenete. Quindi chiedo al Consiglio Comunale di approvare la 
modifica proposta dal CdA di Acquevenete e anche dall'Assemblea. Grazie.  
 
Presidente Stefano Permunian 
Grazie Vicesindaco. La discussione è aperta. C'è qualcuno che vuole intervenire? Nessuno. Allora 
procediamo alla votazione. Favorevoli? Unanimità. Per rendere il documento immediatamente 
eseguibile. Favorevoli? Unanimità. Si rende immediatamente eseguibile.  
 
= = = = 
 
Terminato il dibattito, il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione l’argomento, 
presenti n. 15 Consiglieri Comunali, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
SU proposta del Presidente Permunian Stefano; 
 
con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge dai 15 Consiglieri comunali presenti , 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. n. 267/2000, stante l’urgenza di cambiare le modalità di gestione della governance di 
Acquevenete Spa. 
 

********************************************************************************** 

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di dettaglio e/o 
interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di deliberazione approvata. 

  



 

Il Presidente Il Segretario Generale 
F.to  Stefano Permunian F.to  Michela Targa 

 
 
  



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: TRASFORMAZIONE DI ACQUEVENETE S.P.A. IN SOCIETA' 
BENEFIT - RELAZIONE EX ART. 7 TUSP 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 13-10-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Luni Marco.  

 

 
  



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: TRASFORMAZIONE DI ACQUEVENETE S.P.A. IN SOCIETA' 
BENEFIT - RELAZIONE EX ART. 7 TUSP 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 13-10-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Luni Marco.  

 

 
  



 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi 
dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi dal 10-11-2023 
 
 
 
 F.to L’ INCARICATO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 
 
 
 F.to IL RESPONSABILE 
  
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato 

 
 ___________________________ 
 
 

 


